

Số: 105 /KH-UBND

An Biên, ngày 27 tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức đối thoại chính sách bảo trợ xã hội và giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện An Biên**

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-LĐTĐ ngày 22/7/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức đối thoại chính sách trợ giúp xã hội và giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách bảo trợ xã hội và giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện An Biên như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:**

Nhằm thông tin các chính sách bảo trợ xã hội, giảm nghèo đến trực tiếp các đối tượng và hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, đồng thời nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của các đối tượng và hộ gia đình, từ đó có sự hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời nhằm giúp các đối tượng ổn định cuộc sống.

Tiếp nhận những ý kiến trực tiếp của các đối tượng và hộ gia đình có đối tượng nhằm giải đáp những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo việc thực hiện các chính sách bảo trợ xã hội, giảm nghèo cho đối tượng kịp thời, đúng quy định.

#### **II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI:**

Đối thoại các chính sách bảo trợ xã hội, chính sách trợ cấp, trợ giúp xã hội theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP và Nghị định số 28/2012/NĐ-CP của Chính phủ như: Trợ cấp, trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng; trợ giúp đột xuất; hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng; hồ sơ và trình tự thủ tục hưởng trợ cấp, trợ giúp xã hội.

Đối thoại chính sách về giảm nghèo như: Tiếp cận về BHYT, dịch vụ y tế, giáo dục, tín dụng, thông tin; trợ giúp pháp lý... Mức độ tham gia và hưởng lợi của người dân từ các dự án, hoạt động của chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

#### **III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

##### **1. Thành phần tham dự:**

a) Cấp tỉnh: Sở Lao động TB&XH, Sở Y tế, Trung tâm Giám định y khoa tỉnh (Nhờ Sở Lao động TB&XH mời giúp).

b) Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Lao động TB&XH, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội, Buu điện huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Trung tâm Y tế huyện.



## c) Cấp xã:

- Lãnh đạo UBND xã, Trạm Y tế xã và cán bộ phụ trách Bảo trợ xã hội của xã Đông Thái, thị trấn Thứ Ba, Hưng Yên, Đông Yên.

- Lãnh đạo UBND xã, cán bộ phụ trách Giảm nghèo của xã Tây Yên, Tây Yên A, Nam Yên.

**- Đại diện đối tượng Bảo trợ xã hội (người khuyết tật hoặc đại diện thân nhân người khuyết tật):** dự kiến 120 đại biểu.

+ UBND xã Đông Thái: 30 đại biểu.

+ UBND thị trấn Thứ Ba: 30 đại biểu.

+ UBND xã Hưng Yên: 30 đại biểu.

+ UBND xã Đông Yên: 30 đại biểu.

**- Đại diện đối tượng hộ nghèo và cận nghèo:** dự kiến 100 đại biểu.

+ UBND xã Tây Yên: 45 đại biểu.

+ UBND Nam Yên: 35 đại biểu.

+ UBND xã Tây Yên A: 20 đại biểu.

## 2. Thời gian và địa điểm tổ chức đối thoại: 02 ngày.

- Vào lúc 08 giờ ngày 15/9/2020 tổ chức đối thoại đối tượng Bảo trợ xã hội tại Hội trường UBND huyện.

- Vào lúc 08 giờ ngày 16/9/2020 tổ chức đối thoại đối tượng hộ nghèo và cận nghèo tại Hội trường UBND xã Tây Yên.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn đảm bảo xã hội thực hiện các chương trình, đề án về lĩnh vực bảo trợ xã hội và giảm nghèo cấp cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2020.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao Phòng Lao động TB&XH chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn cấp huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện.

- UBND xã Đông Thái, thị trấn Thứ Ba, Hưng Yên, Đông Yên, Tây Yên, Tây Yên A, Nam Yên lập danh sách theo dõi đại biểu phân bổ theo kế hoạch này, gửi về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 10/9/2020.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách bảo trợ xã hội và giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện An Biên./.

Nơi nhận: *nhc*

- Sở LĐTB&XH;
- TT. Huyện ủy;
- TT, HĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban theo Thành phần cấp huyện của Kế hoạch này;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



*KT.* CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

**Trần Thanh Điền**